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Arbejdsplan – Institut for Marxistisk Analyse 2021-2022 
 

Dette års arbejdsplan vil grundet de udskudte aktiviteter pga. Covid-19 i det store hele være 
en fortsættelse af det, der bliv fastlagt på sidste års generalforsamling.  

Institut for Marxistisk Analyses hovedfokus i det kommende år vil foruden de faste aktiviteter 
(foredrag, saloner og studiekreds) være at sætte instituttets skriftlige produktion i system.  

Nedenfor følger de opgaver i prioriteret rækkefølge, som generalforsamlingen pålægger 
den kommende bestyrelse at understøtte med henblik på at føre ud i livet. 

 

1. Clarté – tidsskrift for marxistisk analyse 

Den kommende bestyrelse bør i høj grad fokusere sit arbejde på etableringen og ikke mindst 
konsolideringen af IMAs online publikationsrække af analyser, artikler og papers, der vil blive 
udgives iClarté – tidsskrift for marxistisk analyse.  

Arbejdet med at få Clarté til ikke blot at blive et seriøst tidsskrift men også en samlende 
platform for et levende marxistisk miljø i Danmark kræver en aktiv deltagelse på mange 
niveauer og i kredse langt ud over dem, som IMA i dag har fat i.  

Her er det en vigtig opgave at iværksætte det Analysenetværk, det hele tiden har været 
planen at etablere. Det er Analysenetværket, der skal levere de skriftlige leverancer, og her 
er det en vigtig opgave at udbrede netværket til mange kredse samtidigt med, at de tanker, 
der er nedfældet i Analysenetværkets kommissorium, imødekommes.  

Til dette formål bør bestyrelsen arbejde for, at der etableres en selvstændig 
redaktionskomité, der forestår arbejdet med at organisere arbejdet med Clarté selvstændigt. 
Den nye bestyrelse kan med rette trække på de erfaringer fra Det Ny Clarté, hvor man i 
højere grad udarbejdede temanumre, hvortil skribenter blev ”prikket” til formålet via 
opfordring eller calls. Mulige temanumre i den kommende tid kunne være venstrefløjens 
forhold til EU og (nordisk) socialisme.  

Det er ønsket, at Clarté i det kommende år løbende udgiver papers samtidigt med, at der 
begynder at opstå en fast kreds af skribenter og aktive i og omkring tidsskriftet. På denne 
måde vil Clarté kunne danne afsæt for at inkludere flere i instituttets arbejde og på samme 
tid udbrede kendskabet til IMA som et sted, hvor kritisk tænkning er levende og samtidigt 
er noget, der peger på alternativer til den nuværende samfundsformation. 

Et vigtigt led i konsolideringen og ikke mindst udbredelsen af Clarté er en velfungerende 
hjemmeside med et dertilhørende genkendeligt udtryk. Det bør være af høj prioritering at 
udforme Clartés hjemmeside som et (videnskabeligt) forum for marxistisk tænkning. 

 

http://www.marxistiskanalyse.dk/
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2. En tidssvarende marxistisk klasseanalyse  

Den kommende bestyrelse bør ligeledes fortsætte arbejdet med at udforme en tidssvarende 
marxistisk klasseanalyse af det danske samfund. 

Et vigtigt led i dette arbejde er at fortsætte instituttets marxistiske saloner, der i det 
kommende forår kunne omhandle klasseanalyse, og hvordan en sådan skal se ud. Dette 
format er oplagt til at afprøve teser og tanker samt ikke mindst udveksle viden. Også i denne 
forbindelse er det oplagt at benytte salonerne til at involvere nye aktive i arbejdet med 
klasseanalysen og om muligt Clarté.  

Til november kommer journalist og forfatter Mikael Nyberg fra det svenske Clarté til 
København for at diskutere klasseanalyse på et stort møde arrangeret af IMA med støtte fra 
bl.a. Enhedslisten, hvormed vi for alvor sætter skub i dette arbejde igen. Det er også oplagt 
at benytte denne lejlighed til ligeledes at etablere et samarbejde med det svenske Clarté 
med henblik på fremtidig udveksling af erfaring, artikler, mv. 

Foruden salonerne bør det også prioriteres at arrangere møder, der foregår som en slags 
skrivegruppe, hvor interesserede læser udkast til dele af klasseanalysen, nedfældende 
notater eller uddrag af relevant litteratur for på denne måde at understøtte en systematisk 
skriveproces, da målet med klasseanalysen er at udgive denne samlet på skrift.  

Formatet er tænkt som en bog i sidste ende, men det er oplagt også at udgive kortere 
artikler om metodespørgsmål, teoretiske diskussioner, historiske analyser, mv. til udgivelse 
i Clarté. Sådanne løbende udgivelser bør også tænkes i relation til IMAs samarbejdspartner 
Rosa-Luxemburg-Stiftung, hvis internationale kontor i Bruxelles har udtrykt ønske om at 
udgive dele af klasseanalysen mod betaling. 

 

3. Studiekreds  

Den kommende bestyrelse bør endeligt også videreføre IMAs studiekreds, der blev 
genoptaget denne sommer. Den uformelle læsning af relevant litteratur er en god måde at 
involvere nye og især unge, der ikke tidligere har erfaring med at lave analyser. Samtidig er 
det et format, der muliggør, at belæste kan diskutere med ligesindede. 

Der lægges op til, at studiekredsen – modsat skrivegruppens arbejde med klasseanalysen – 
fortsættes som en ren læsekreds. Det er oplagt at fortsætte med læsningen af litteratur, der 
leverer kritiske analyser af samtiden samtidigt med, at de peger i retninger af alternativer, 
hvorfor det foreslås, at studiekredsen fremover vil antage navnet Krav til en Ny Tid. 

En vigtig prioritering for en kommende bestyrelse er at gøre systematisk reklame for 
studiekredsen blandt unge studerende og politisk aktive – en opgave der hidtil har været 
en smule forsømt. En måde at tiltrække nye på er desuden at invitere interesserede til at 
agere oplægsholder, f.eks. ved at forelægge den læste litteratur eller noget, de selv har 
skrevet. Søren Maus nyudgivelse Stum tvang er et muligt næste emne. 

http://www.marxistiskanalyse.dk/

